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Abstract

Diagnosis of Breast diseases with a refference to Special Mammography Projec-

tions and Interventional breast procedures

Breast cancer is considered to be the most frequent women malign disease. The

task of Screening Centres is to find breast cancer in its initial stage, when its treatment

is more effective.

In my research, I aimed at the use of special projections and interventional proce-

dures in breast cancer diagnostics. I have described various diagnostic methods with

their advantages and disadvantages together with the clarifying of the reasons of their

use. I have also found some difficulties that a radiograph assistant can meet with in his

or her work; I have tried to suggest different solutions. On the basis of individual ex-

aminations results processing, the hypothesis that special projections result in the de-

crease of intervention procedures and intervention procedures lead to the reduction of

unnecessary surgeries has been confirmed. Nevertheless, in minimal number of cases

we fail, despite all our efforts, to take a representative sample so that the diagnosis

could be reliably made. We seek to reduce the number of such cases both by improving

staff’s qualification and innovating examination methods.
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Úvod

Onemocnění prsní žlázy je nejčastějším zhoubným onemocněním žen. Počet nově

nemocných každým rokem přibývá, v roce 2003 to bylo bezmála 6 000 žen (2). Mnozí

z nás se s tímto onemocněním setkali již u svých známých nebo blízkých a při osobní

kontrole na mamodiagnostickém pracovišti si vždy znovu uvědomujeme, že toto one-

mocnění může potkat i nás. Na základě celosvětových zkušeností víme, že toto one-

mocnění je léčitelné, a to zejména, je-li diagnostikováno v počátečních stádiích. Tomu

velmi napomáhá mamografický screening, který byl v České republice zahájen v září

roku 2002. Kvalitní provádění screeningu se všemi jeho konsekvencemi klade velké

nároky na lékaře i na nás, radiologické asistenty, kteří pracujeme na screeningových

pracovištích. Diagnostika nehmatných lézí vyžaduje kromě kvalitních přístrojů i velké

zkušenosti a znalost dané problematiky.

Ze své více než desetileté praxe v Mamma centru DTC Praha a.s., které je s ročně

provedenými více než 30 000 zobrazovacími vyšetřeními prsu největším screeningově-

diagnostickým pracovištěm v republice, vím, jak je důležité využívat každé dostupné

metody a každého vyzkoušeného postupu při vyšetření, abychom omezili počet tzv.

hůře vyšetřitelných prsou. Proto jsem se ve své práci zaměřila právě na speciální pro-

jekce a diagnostické intervenční výkony.
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1. Současný stav

1.1 Prsní žláza

1.1.1 Anatomie prsní žlázy

Mléčná žláza se skládá z 15 až 20 laloků (lobi mammae), které se dále člení v la-

lůčky (lobuli mammae). Lalůčky obsahují asi 30 terminálních větví (ductuly neboli aci-

ny). Lalůčky spolu s intralobulárním a extralobulárním duktem tvoří terminální dukto-

lobulární jednotku (TDLU). Prostor mezi lalůčky je vyplněn intralobulárním vazivem a

lymfatickými cévami. Každý lalok je samostatnou jednotkou opatřenou vlastním hlav-

ním exkrečním vývodem (ductus lactifer). Tyto vývody jsou dlouhé asi 2 – 4,5 cm a

nezávisle ústí na bradavce. Těsně před vyústěním se ducty rozšíří v tzv. sinus lactiferi

Mléčnou žlázu obaluje tuková tkáň. Rozlišujeme vrstvu premamární , která vyrovnává

nerovnosti způsobené lalůčky žlázy a zaobluje povrch prsu. Retromamární tuk tvoří asi

0,5 až 1 cm silnou vrstvu. Z podkožního vaziva procházejí premamárním tukem až

k fascii m. pectoralis major neurčitě ohraničené vazivové pruhy (lig. Cooperi) (4).

1.1.2 Typologie prsní žlázy

Autorem přehledné a užitečné rentgenologické typologie je profesor László Tabár,

jedna z významných osobností světové mamodiagnostiky. Jeho typologie byla odborní-

ky v Asociaci mamodiagnostiků ČR zvolena za oficiální typologii užívanou ve scree-

ningových hodnoceních. Ze své letité zkušenosti, kdy mu prošly rukama desetitisíce

mamogramů, vypozoroval některé zákonitosti rentgenového obrazu prsní žlázy. Rozdě-

lil prsní žlázy na dvě základní skupiny. V první skupině je žláza, která s věkem mění

svůj obraz, tzv. redukující typ žlázy. Zde se setkáváme s třemi typickými obrazy. Ve

skupině druhé je neredukující žláza, což je žláza, jejíž obraz se s věkem prakticky ne-

mění. Zde rozlišujeme typy dva. Samozřejmě se najdou i obrazy těžko zařaditelné, ale

to užitečnosti typologie neškodí (11).
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1.1.2.1 Typ žlázy podle Tabára I.

Je to velmi častý redukující typ žlázy u ženy nad 30 let. Je to typ přechodný a ča-

sem se jeho obraz přemění postupnou tukovou redukcí do typu II. nebo III. Na obrazu

jsou vidět okrsky žlázy a Cooperova ligamenta. Celý obraz je více či méně vyplněn

okrsky vysoké transparence, která odpovídá různému stupni redukce žlázy a její ná-

hradě tukem. Tento typ není obvykle zdrojem diagnostických potíží (11).

1.1.2.2 Typ žlázy podle Tabára II.

Mamograficky „prázdný“ prs s kompletní redukcí mléčné žlázy. Nejčastěji se s

ním setkáme u žen starších 50 let. Na mamogramu jsou vidět Cooperova ligamenta a

zbytkové lišty žlázy. Převažuje tuková složka, která má vysokou transparenci, takže je

zde dobře vidět každé ložisko či mikrokalcifikace. Jediným diagnostickým úskalím zde

je, aby byl prs zachycen celý, protože tento typ žlázy bývá často spojen s objemnými

prsy (11).

1.1.2.3 Typ žlázy podle Tabára III.

Tento typ je opět nejčastěji spojen se ženami nad 50 let. V mamogramu se setká-

me s nedokončenou redukcí žlázy, kdy se zbytkový okrsek žlázy soustřeďuje pod ma-

milou (11).

1.1.2.4 Typ žlázy podle Tabára IV.

Je to první z neredukujících typů žlázy. Po ukončení vývoje je její obraz prakticky

stejný po celý zbytek života. Tuková redukce se objevuje jen ve vnitřních kvadrantech.

Typický je zde nepřehledný skvrnitý obraz, který je způsoben zmnožením acinů

v lobulech.

Tento typ žlázy je zdrojem velkých diagnostických potíží a je zde plně indikováno

dovyšetření ultrazvukem. Způsobuje časté klinické obtíže a stává se častým zdrojem

diagnostických omylů, obvykle ve smyslu nadhodnocení nálezu při klinickém vyšetření

nebo podhodnocení při použití zobrazovacích metod (11).
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1.1.2.5 Typ žlázy podle Tabára V.

Opět neredukující typ žlázy, který se prakticky během života nemění. Vysoký po-

díl fibrózního pojiva způsobuje neprůhledný denzní mamografický obraz, ve kterém i

zkušený mamodiagnostik má omezené možnosti. U tohoto typu velmi záleží na kvalitě

zobrazení a vyvolávacího procesu. Doplňující ultrazvukové vyšetření je i v tomto pří-

padě plně indikováno (11).

1.2 Onemocnění prsní žlázy

1.2.1 Vývojové vady

V šestém týdnu těhotenství se objevují základy mléčné žlázy v tzv. mléčné liště.

Ta vede z axily mediokaudálně přes střed žeberních oblouků do třísla a na mediální

stranu stehna. Ve druhém trimestru vznikají v hrudní krajině základy hlavních mléko-

vodů (ductus lactiferi) a zbytek mléčné lišty zaniká (4).

V praxi se můžeme setkat s vrozenou absencí žlázy (amastia) nebo bradavky

(athelia), ale tyto vady jsou velmi vzácné. Častěji dochází k nedostatečnému vývoji

(hypoplasia, mikromastia), ke vzniku nadpočetných mléčných žláz (polymastia) nebo

bradavek (polythelia). Tyto nadpočetné přídatné (ektopické) žlázy nebo bradavky se

nacházejí v průběhu mléčné lišty a mohou být postiženy zhoubným onemocněním. Pro-

to je nutno i tuto tkáň vždy pečlivě vyšetřit (4).

1.2.2 Záněty

Poporodní zánět prsu je častou komplikací a většinou je léčen a sledován gyne-

kologem. V případě, že se žena dostane na mamodiagnostické oddělení, je zde jedinou

možnou zobrazovací metodou ultrazvuk, protože prs by neměl být v době laktace vysta-

ven záření při mamografii. Navíc se jedná většinou o mladé ženy a diagnostický přínos


[…]


dardu našeho pracoviště. Od našich školenců jsem se naopak dozvěděla více o výho-

dách digitální stereotaxe. Žádné pracoviště v České republice neprovádí vakuové stere-

otaktické biopsie vleže na speciálních vyšetřovacích stolech. Zajímavé by bylo ověření

jednoduššího přístupu k lézím u baze, které jsou v pozici vsedě špatně přístupné. Zají-

mavé by také bylo srovnání, jak ženy snáší při vyšetření pozici vleže na břiše a ještě

k tomu v dost vysoké výšce. Předpokládám, že tato technologie přináší úplně jiné kom-

plikace, než na jaké jsme zvyklí při stereotaktickém vyšetření v sedě. Jistě ovšem odpa-

dá problém ortostatického kolapsu, který je zapříčiněn nepohodlnou pozicí vsedě se

stlačeným hrudníkem.

Mé výsledky nepřinesly žádné revoluční poznatky, jen potvrdily určité hypotézy.

Ukázalo se, že vakuová biopsie pod UZ hledá pracně své indikace. Zdravotnickým zaří-

zením se tedy nevyplatí investovat do mamotomu kontrolovaného pouze ultrazvukem,

pokud současně neplánují provádět i stereotaktické vakuové biopsie. Stereotaktickou

vakuovou biopsii by však nemělo provádělo každé pracoviště. Toto vyšetření potřebuje

zkušenosti a i určitou rutinu, aby si tým lékaře a radiologického asistenta uměl poradit i

v případě problematicky uložené léze nebo v případě komplikací. Přístrojové vybavení

nepatří také mezi málo nákladné, mělo by být využito velkým počtem pacientů. Postu-

pem času tedy vznikla spádová mamotomická centra, která úzce spolupracují

s ostatními mamografickými pracovišti.
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6. Závěr

Cílem mé práce bylo shrnout poznatky dané problematiky na základě zkušeností

našeho pracoviště a za pomoci dostupné literatury. Myslím si, že má práce tento cíl spl-

nila, a na závěr se zastavím u jednotlivých hypotéz, které jsem vyslovila na začátku své

práce.

Uvedené statistiky a kazuistiky u speciálních projekcí potvrdily, že opravdu při-

spívají ke snížení počtu intervenčních výkonů. A že intervenční výkony přispívají ke

snížení počtu zbytečných operací dokazují zase statistiky uvedené u nich. Pouze hypo-

tézu, že každý prs je vyšetřitelný a diagnózu lze dovést až k přesnému určení povahy

onemocnění nemohu stoprocentně potvrdit. Bohužel vždy zůstane určité procento pří-

padů, kdy je nález podhodnocen, nebo kdy lékař při podezření na falešnou negativitu

nálezu z intervenčního výkonu doporučí chirurgickou excizi a toto podezření se mu po-

tvrdí. To nesnižuje význam a přínos speciálních projekcí a intervenčních výkonů, ale

pouze potvrzuje skutečnost, že lékař i radiologický asistent provádějící tyto „speciality“

musí mít vysokou erudici. K tomu patří neustálé obnovování znalostí školeními, ale i

komunikací a předáváním zkušeností s odborníky z center, která používají tyto techno-

logické postupy rovněž ve vysokém počtu případů.
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Přílohy

Příloha č.1

TNM klasifikace nádorů prsu

T- Primární nádor

TX Primární nádor nelze posoudit

T0 Žádné známky primárního nádoru

Tis Karcinom in situ, Pagetova choroba bradavky bez prokazatelného tumoru

T1 Nádor 2 cm nebo méně v největším průměru

T1mic S mikroinvazí 0,1 cm nebo méně v největším průměru

T1a Větší než 0,1 cm, ale ne více než 0,5 cm v největším průměru

T1b Větší než 0,5 cm, ale ne více než 1,0 cm v největším průměru

T1c Větší než 1,0 cm, ale ne více než 2,0 cm v největším průměru

T2 Nádor větší než 2,0 cm, ale ne více než 5,0 cm v největším průměru

T3 Nádor větší než 5,0 cm v největším průměru

T4 Nádor jakékoliv velikosti s přímým šířením na stěnu hrudní nebo kůži

T4a Šíření na hrudní stěnu

T4b Edém (včetně peau d´orange), ulcerace kůže prsu nebo satelitní kožní metastázy

T4c Jak 4a tak 4b dohromady

T4d Zánětlivý (inflamatorní) karcinom

N - Regionální mízní uzliny

NX Regionální mízní uzliny nelze posoudit (např. již byly dříve odstraněny)

N0 Žádné metastázy v regionálních mízních uzlinách

N1 Metastázy v pohyblivých stejnostranných mízních uzlinách

N2 Metastázy ve stejnostranných mízních uzlinách, které jsou fixované k sobě

navzájem nebo k okolním strukturám

N3 Metastázy ve stejnostranných mízních uzlinách podél arteria mammaria interna

M - Vzdálené metastázy

MX Přítomnost vzdálených metastáz nelze posoudit

M0 Nejsou vzdálené metastázy

M1 Vzdálené metastázy

Staging

Stadium 0 Tis N0 M0

Stadium I T1 N0 M0

Stadium IIA T0 N1 M0 / T1 N1 M0 / T2 N0 M0

Stadium IIB T2 N1 M0 / T3 N0 M0

Stadium IIIA T0 N2 M0 / T1 N2 / M0 / T2 N2 M0 T3 N1 M0 / T3 N2 / M0

Stadium IIIB T4 jakékoli N M0 / jakékoli T N3 M0

Stadium IV jakékoli T jakékoli A M1

Příloha č.2

Postup při stereotaktickém biopsii

1. Zhotovení stereo-snímků

2. Zaměření léze na vyhodnocovacím zařízení

3. postavení jehly při stereotaktické core biopsii před výstřelem a po výstřelu

4. postavení mamotomické jehly před výstřelem a po výstřelu