## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Boháčová Markéta
*Studijní obor:* Radiologický asistent
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Zuzana Freitinger Skalická
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Diagnostika onemocnění prsu se zaměřením na speciální projekce a intervenční výkony

- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Používají některá pracoviště u nás digitální mamografii? Jaké je jejich zastoupení v počtu pracovišť provádějících mamografický screening?

Datum: 23.5.2007 ..... Podpis oponenta bakalářské práce: J. F. Slávik